Désolé, je ne suis pas avec toi sur ce chemin-là. Je me refuse à participer de la mode actuelle de la victimologie et de la victimolâtrie."

*

D'Augustin d'Hippone :

"Deus est interior intimo meo et superior summeo meo ..."

"Dieu est au plus intime au-dedans de moi et au plus grand au-dessus de moi ..."

Voilà qui me rappelle la grande équation des upanishads : Brahman est Atman, le tout dehors est le tout dedans, le transcendant est l'immanent.

Ah, si notre monde humain pouvait se souvenir, lui qui est si pétri d'un "humanisme" anthropocentrique, de l'homme de Pascal, suspendu entre deux infinis qui ne sont pas effrayants mais d'une richesse infinie : celui qui enveloppe tout et celui qui développe tout. Celui qui importe et celui qui supporte. Celui qui est fondement et celui qui est sens.

Dieu, le Réel, la Vie, le Cosmos m'intéressent plus que les hommes qui ne sont que des étants orgueilleux ayant troqué leur "raison d'être" au profit de caprices puérils, indignes, méprisables ... non parce que succombant à un improbable Diable, mais parce que leur nature profonde est immature et stupide.

*

En réponse à une remarque de mon ami Ytz'haq Getz ...

La critique radicale de la marchandisation et de l'instrumentalisation de tout par ce mercantilisme que j'abhorre (qui abolit la valeur au profit du seul prix), n'est pas un rejet du libéralisme (ce mercantilisme n'est qu'un pseudo-libéralisme cynique et bêtement exploiteur). Tout au contraire, je suis intimement convaincu, à la manière d'Alexis de Tocqueville par exemple, qu'il ne faut surtout pas confondre le libéralisme (la minimalisation de l'Etat et du politique) avec le financiarisme (la maximisation du profit matériel à court terme). Napoléon est le prototype du dictateur étatiste (comme De Gaulle, ou Mitterrand, ou Hollande) qui développe une haine terrible contre les "boutiquiers", c'est-à-dire contre les entreprises autonomes et de petite taille, celles qui forgent l'économie réelle durable (au contraire des dinosaures que sont les grosses entreprises cotées en Bourse et qui sont condamnées à crever bientôt). Mais dans l'image du boutiquier, il y a aussi celle du bourgeois, repu et bête, idolâtre de la religion du

confort et de la facilité, et celle du rentier détestable. Il est temps de clarifier tous ces concepts qui véhiculent une image ambiguë de l'économie.

*
* *

Le 16/02/2016

Il est impérieux d'imposer aux Etats de tenir des comptes bilantaires où doivent être comptabilisées les évolutions des stocks naturels (faune et flore, forêts, champs, prés, sous-sols, minerais, nappes phréatiques, etc ...) et immatériels (talents, éducations, écoles, universités, centres de recherche, etc ...) du pays concerné.